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บทที่ 3 
วิธีการด าเนินโครงงาน 

 
 โครงงานนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างแบบจ าลองการท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดับ
ปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ด้วยเทคนิคการท าเหมืองข้อมูล         
และเพื่อพัฒนาระบบการท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดับปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ด้วยเทคนิคการท าเหมืองข้อมูล โดยมีวิธีการด าเนินการตามกระบวนการ
วิเคราะห์ข้อมูลด้วย (Cross-Industry Standard Process for Data Mining) CRIPS-DM และวงจร
การพัฒนาระบบ คือ (System Development Life Cycle) SDLC มีรายละเอียด ดังนี้  
 3.1 การสร้างแบบจ าลอง 
 3.2 การวิเคราะห์ระบบ 
 3.3 การออกแบบระบบ 
 3.4 การพัฒนาระบบ 
 3.5 การติดตั้งระบบ 
 
3.1 การสร้างแบบจ าลอง 
 ในการสร้ างแบบจ าลองการท านายการพ้นสภาพของนัก ศึกษาระดับปริญญาตรี                
คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ด้วยเทคนิคการท าเหมืองข้อมูล โดยใช้กระบวนการท า
เหมืองข้อมูล (Cross-Industry Standard Process for Data Mining) CRIPS-DM ซึ่งเป็น
กระบวนการมาตรฐานส าหรับการท าเหมืองข้อมูลที่ได้รับความนิยมในปัจจุบัน แบ่งวิธีการด าเนินงาน 
6 ข้ันตอนดังนี ้
 3.1.1 การท าความเข้าใจสภาพของปัญหา  
 เป็นศึกษาสภาพปัญหาเกี่ยวกับการการพ้นสภาพของนักศึกษา ซึ่งชุดข้อมูลที่ใช้ใน
การศึกษาครั้งนี้ได้จากฐานข้อมูลทางวิชาการของมหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์  ระหว่างปีการศึกษา 
2556 - 2561 
 จากที่ ผู้จัดท าได้ท าการ ศึกษาข้อมูลที่ มีปัจจัยการพ้นสภาพของนัก ศึกษาของ            
คณะวิทยาศาสตร์ในระหว่างปีการศึกษา 2555 – 2561 ซึ่งข้อมูลของนักศึกษาส่วนใหญ่จะจัดเก็บอยู่
ในรูปแบบของแฟ้มข้อมูลและไม่ได้มีการน าข้อมูลเหล่านั้นมาท าให้เกิดประโยชน์ ข้อมูลเข้าถึงยาก    
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มีข้อจ ากัดและข้ันตอนยุ่งยากในการเข้าถึงข้อมูล หากต้องการทราบผลการเรียนต้องเข้าไปสอบถาม
และยื่นค าร้องขอที่ฝ่ายทะเบียนนักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ผู้จัดท าจึงมีแนวคิดที่จะน า
ข้อมูลเหล่าน้ันมาใช้ให้เกิดประโยชน์ โดยใช้เทคนิคการท าเหมืองข้อมูลเข้ามาช่วยให้การท างานของ
ระบบมีประสิทธิภาพมากข้ึน 
 3.1.2 การท าความเข้าใจข้อมูล  
 แหล่งที่มาของข้อมูลที่ใช้ในงานวิจัยการท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาได้มาจาก
คลังข้อมูลงานทะเบียนนักศึกษาจากกองบริการการศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ โดยมีชุดข้อมูล
ทั้งหมด 5 ชุดข้อมูล ซึ่งแต่ละชุดข้อมูลจะมีคอลัมน์ที่เช่ือมโยงกันและกัน ได้แก่  
 3.1.2.1 ชุดข้อมูลพื้นฐานของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ โดยมีชุดข้อมูล       
32 แอตทริบิวต์ จ านวน 27,492 ระเบียน ประกอบไปด้วย รหัสนักศึกษา เพศ คณะ วันเกิด หลักสูตร    
ปีที่เข้าศึกษา อาชีพบิดามารดา เป็นต้น 
 

 
 

ภาพท่ี 3.1  ข้อมูลพื้นฐานของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรมัย ์
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 3.1.2.2 ชุดข้อมูลผลการศึกษาของนักศึกษา คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏ
บุรีรัมย์ โดยมีชุดข้อมูล 62 แอตทริบิวต์ จ านวน 5,346 ระเบียน ประกอบไปด้วย รหัสนักศึกษา เกรด
เฉลี่ยสะสม เกรดเฉลี่ย ปีการศึกษา ภาคเรียน เป็นต้น  
 

 

ภาพท่ี 3.2  ข้อมูลผลการศึกษาของนกัศึกษา 
 

 3.1.2.3 ชุดข้อมูลการกู้ยืมทุนเพื่อการศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ โดยมีชุดข้อมูล 
28 แอตทริบิวต์ จ านวน 114,883 ระเบียน ประกอบไปด้วย รหัสนักศึกษา ปีการศึกษา สถานะ    
การกู้ยืมเงิน เป็นต้น 
 

 

ภาพท่ี 3.3  ข้อมูลการกู้ยมืทุนเพื่อการศึกษา 
 

  

S T UDE NT ID GPA ACADYE ARS E ME S T E ROFF ICE R IDS T UDE NT S T AT US E NR OLLS T AT USPAR T IALPAY ME NTE NR OLLT YPECR E DIT MINCR E DIT MAX CR E DIT AT T E MPTCR E DIT E NT R YCR E DIT S AT IS FYCR E DIT POINTGR ADE POINTGPAX

1021808 0 2556 1 73 W 1 3 3 21 0 0 0 0 0 0

1044693 0 2556 2 74 W 1 3 3 21 0 0 0 0 0 2.34

1045356 0 2556 2 74 W 1 3 3 21 0 0 0 0 0 2.29

1046876 2.5 2556 3 10 R 1 3 3 21 6 6 6 6 15 2.68

1069373 0 2557 2 11 H 1 3 3 21 0 0 0 0 0 3.5

1048464 0 2557 2 74 W 1 3 3 21 0 0 0 0 0 2.21

1069450 0 2557 2 11 H 1 3 3 21 0 0 0 0 0 3.19

1069247 0 2557 2 11 H 1 3 3 21 0 0 0 0 0 3.25

1051845 0 2556 2 13 H 1 3 3 21 0 0 0 0 0 1.97

1071597 4 2557 3 1222 10 R 1 3 3 9 5 5 5 5 20 2.33

1071568 3.5 2557 3 1562 10 R 1 3 3 9 5 5 5 5 17.5 2.36

1071551 3.5 2557 3 1562 10 R 1 3 3 9 5 5 5 5 17.5 3.83

1051658 0 2557 1 11 H 1 3 3 21 0 0 0 0 0 2.11

1051955 3.5 2556 1 10 R 1 3 3 21 3 3 3 3 10.5 2.96

1051275 3.5 2556 2 40 R 1 3 3 21 5 5 5 5 17.5 2.39

1071533 3.5 2557 3 1562 10 R 1 3 3 9 5 5 5 5 17.5 2.7

1053671 1.25 2556 1 10 R 1 3 3 21 6 6 3 6 7.5 2.02

1071531 3 2557 3 1562 10 R 1 3 3 9 5 5 5 5 15 2.37

1051128 0 2556 1 11 H 1 3 3 21 0 0 0 0 0 1.97

1055791 0 2556 1 11 H 1 3 3 21 0 0 0 0 0 2.44

1055024 0 2557 1 11 H 1 3 3 21 0 0 0 0 0 3.78

1055026 0 2557 1 11 H 1 3 3 21 0 0 0 0 0 3.56

1055026 0 2557 2 11 H 1 3 3 21 0 0 0 0 0 3.56

1056152 3.16 2556 1 40 R 1 3 3 21 6 6 6 6 19 2.57

1056116 2.61 2556 1 10 R 1 3 3 21 22 22 22 22 57.5 2.08

1056906 4 2556 1 10 R 1 3 3 21 6 6 6 6 24 2.97

1057655 3.5 2556 1 10 R 1 3 3 21 6 6 6 6 21 2.63

1056158 1.5 2556 1 10 R 1 3 3 21 6 6 6 6 9 2.22

1057471 3.5 2556 1 10 R 1 3 3 21 6 6 6 6 21 2.43

1057859 3.5 2556 1 10 R 1 3 3 21 6 6 6 6 21 3.37

S CHOLAR IDACADYE ARS E ME S T E RS T UDE NT ID LIMIT AMOUNTR E CE IVE AMOUNTBALANCE CONT R ACT IDGUAR ANT ORGUAR ANT OR ADDR E S S 1GUAR ANT OR ADDR E S S 2GUAR ANT OR CIT IZE NIDGUAR ANT OR T AXIDLOT S CHOLAR S T AT USDE S CR IPT IONE DUAMOUNTDOMAMOUNTPR IAMOUNTCONT R ACT DAT ES CHOLAR DAT ECONT R ACT IDR E FBANKT R ANFE R FLAG

101 0 0 1077844 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1018280 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1018533 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1019475 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021351 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021352 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021354 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021358 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021360 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021362 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021371 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021374 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021375 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021378 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021381 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021383 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021384 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021385 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021391 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021392 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021393 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021399 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021401 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021404 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021405 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021408 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021409 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021413 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021415 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021416 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021417 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021419 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021420 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021421 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021422 0 0 0 0 Y 0 0 0 N

101 2552 1 1021424 0 0 0 0 Y 0 0 0 N
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 3.1.2.4 ชุดข้อมูลโรงเรียนเดิม มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์  โดยมีชุดข้อมูล 20           
แอตทริบิวต์ จ านวน 11,768 ระเบียน ประกอบไปด้วย รหัสนักศึกษา เกรดเฉลี่ยโรงเรียนเดิม ช่ือ
โรงเรียน สถานที่ตั้งโรงเรียน เป็นต้น 
 

 

ภาพท่ี 3.4  ข้อมูลโรงเรียนเดิม 
 

 3.1.2.5 ชุดข้อมูลค าอธิบายค่าของข้อมูลทั้งหมด มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ โดยมี     
ชุดข้อมูล 7 แอตทริบิวต์ จ านวน 1,762 ระเบียน ประกอบไปด้วย ช่ือตาราง ชนิดข้อมูล ตัวแปรของ
ข้อมูล ค าอธิบายค่าข้อมูลเป็นต้น 
 

 

ภาพท่ี 3.5  ข้อมูลค าอธิบายค่าของข้อมูลทั้งหมด 
  

SCHOOLIDSCHOOLCODESCHOOLNAME SCHOOLNAME ENGSCHOOLHE ADSCHOOLADDRE SS1SCHOOLADDRE SS2SCHOOLDIS TR ICTSCHOOLZIPCODESCHOOLPHONENOSCHOOLPROVINCE IDSCHOOLTYPEQUOTATYPESCHOOLSTATUSSCHOOLIDMAST E RSCHOOLGPAXSCHOOLIDT YPE SCHOOLSUBDIS TR ICT SCHOOLS IZE

0 0 - Y 5962 3.87 3

1 01100001 โรงเรยีนกนกอาชวีศกึษา ผูอ้ านวยการ 10 Y 1 3.64 3

2 01100002 โรงเรยีนกรพทิกัษศ์กึษา ผูอ้ านวยการ 80/3 ม.14 ถ.บางบอนแขวงหนองแขมเขตหนองแขม10160 10 Y 2 2.77 2

3 01100003 โรงเรยีนกรมยทุธศกึษาทหารเรอื  กองทพัเรอื เจา้กรม กรมอูท่หารเรอื 10 Y 3 2.98 2

4 01100004 โรงเรยีนกระทรวงศกึษาธกิาร ผูอ้ านวยการ 10 Y 4 2.66 1

5 01100005 โรงเรยีนกรุงเทพการบญัชวีทิยาลยั ผูอ้ านวยการ 588  ถนนเพชรบรุ ีแขวงถนนเพชรบรุ ีเขตราชเทวี 10400 02-2089802-9 10 Y 5 3.98 1

6 01100006 โรงเรยีนกรุงเทพครสิเตยีนวทิยาลยั ผูอ้ านวยการ 35 ถ.ประมวญแขวงสลีม เขตบางรกั 10500 10 Y 6 3.4 1

7 01100007 โรงเรยีนกรุงเทพธรุกจิพณิชยการ 10 Y 7 3.79 1

8 01100008 โรงเรยีนกรุงเทพวจิติรศลิป์และพณิชยการ อาจารยใ์หญ่ 42   ซ.พหลโยธนิ 35แขวงลาดยาว เขตจตจุกัร 10900 10 Y 8 3.92 1

9 01100009 โรงเรยีนกรุงเทพโปลเิทคนิค ฯ 10 Y 9 3.65 1

10 01100010 โรงเรยีนกองพทุธศาสนศกึษา ส านักงานพระพทุธศาสนาแห่งชาติผูอ้ านวยการ 666  ถนนบรมราชชนนี เขตบางพลดั 10700 10 Y 10 3.52 2

11 01100011 โรงเรยีนการจดัการโรงแรมและการท่องเทีย่วนานาชาติInternational Hotel & T ourism Industry Management S choolผูอ้ านวยการ 53 10 Y 11 3.56 2

12 01100012 โรงเรยีนกติตบิรหิารธรุกจิ ผูอ้ านวยการ 176  ถ.จนัทน ์18/7แขวงทุ่งวดัดอนเขตสาทร 10120 02-2865817 10 Y 12 3.22 2

13 01100013 โรงเรยีนกติตพิาณิชยแ์ผนกพณิชยการและธรุกจิ 12 10 Y 13 2.98 2

14 01100014 โรงเรยีนกนุนทีรุทธารามวทิยาคม ผูอ้ านวยการ 199 ถ.รชัดาภเิษกแขวงดนิแดง เขตดนิแดง 10400 10 Y 14 3.45 2

15 01100015 โรงเรยีนกลุสิรบิรหิารธรุกจิ ผูอ้ านวยการ 188 ถ.สมเด็จเจา้พระยาแขวงคลองสานเขตคลองสาน 10600 10 Y 15 2.66 2

16 01100016 โรงเรยีนกลุสิรเิทคโนโลยี อาจารยใ์หญ่ 188 ถ.สมเด็จเจา้พระยาแขวงคลองสานเขตคลองสาน 10600 10 Y 16 2.98 2

17 01100017 โรงเรยีนกลุสิรเิทคโนโลยแีละบรหิารธรุกจิ อาจารยใ์หญ่ 188 ถ.สมเด็จเจา้พระยาแขวงคลองสานเขตคลองสาน 10600 10 Y 17 3.54 2

18 01100018 โรงเรยีนกศุลสมาครวทิยาลยั ผูอ้ านวยการ แขวงสมัพนัธวงศ ์ เขตสมัพนัธวงศ ์10100 10 Y 18 3.66 2

19 01100019 โรงเรยีนกหุลาบวทิยา ผูอ้ านวยการ 1334 ซ.วานิช 2 ถนนโยธา่แขวงตลาดนอ้ยเขตสมัพนัธวงศ ์10100 10 Y 19 2.56 3

20 01100020 โรงเรยีนขจรโรจนว์ทิยา ผูอ้ านวยการ 95 หมู่ 9 ถนนประชาอทุิศแขวงราษฎรบ์รูณะเขตราษฎรบ์รูณะ10140 02-4276161 10 Y 20 2.64 3

21 01100021 โรงเรยีนครสิตธ์รรมศกึษา ผูอ้ านวยการ แขวงคลองตนัเหนือเขตวฒันา 10110 10 Y 21 3.55 2

22 01100022 โรงเรยีนจรลัสนิทวงศบ์รหิารธรุกจิ ผูอ้ านวยการ 18 เชงิสะพานบางกอกนอ้ยแขวงอรุณอมรนิทร ์เขตบางกอกนอ้ย10700 10 Y 22 3.65 2

23 01100023 โรงเรยีนจนัทรป์ระดษิฐารามวทิยาคม ผูอ้ านวยการ 44 ม.15 ซ.เพชรเกษม 48แขวงบางดว้นเขตภาษเีจรญิ 10160 10 Y 23 3.48 2

24 01100024 โรงเรยีนจนัทรห์ุ่นบ าเพ็ญ ผูอ้ านวยการ 568 ถ.ประชาราษฎรบ์ าเพ็ญแขวงสามเสนนอกเขตหว้ยขวาง 10320 10 Y 24 3.87 3

25 01100025 โรงเรยีนจนัทศริวิทิยาและ เทคโนโลยเีอเซยีบรหิารธรุกจิผูอ้ านวยการ 7/10  ม.9  เลยีบคลองภาษเีจรญิฝ่ังเหนือแขวงหนองแขมเขตหนองแขม10160 10 Y 25 3.54 2

26 01100026 โรงเรยีนจติรลดา ผูอ้ านวยการ 317 ถ.สโุขทยัแขวงดสุติ เขตดสุติ 10300 10 Y 26 3.22 2

27 01100027 โรงเรยีนจติรลดา(สายอาชพี) ผูอ้ านวยการ 317 ถ.สโุขทยัแขวงดสุติ เขตดสุติ 10300 0-2280-4830-1 10 Y 27 3.21 1

28 01100028 โรงเรยีนจา่อากาศ ผูบ้งัคบัการ แขวงสนามบนิ เขตดอนเมอืง เขตดอนเมอืง 10210 02-534-2841, 02-534-376210 Y 28 2.44 1

29 01100029 โรงเรยีนชโินรสวทิยาลยั ผูอ้ านวยการ 45 ถ.อสิรภาพแขวงบา้นชา่งหลอ่เขตบางกอกนอ้ย10700 02-8661882-3ตอ่311,Fax.02-41211510 Y 29 2.5 2

30 01100030 โรงเรยีนชา่งกรมอูท่หารเรอื กองการศกึษา กรมพฒันาการชา่ง กรมอูท่หารเรอืผูอ้ านวยการ ๒ ถนนอรุณอมรนิทร ์แขวงศริริาช เขตบางกอกนอ้ย10700 0-2475-4060 10 Y 30 3.44 2

31 01100031 โรงเรยีนชา่งกลบรูณพนธ ์ ผูอ้ านวยการ 10 Y 31 2.44 2

32 01100032 โรงเรยีนชา่งกลอตุสาหกรรม - พณิชยการ หมู่บา้นครู 23 10 Y 32 2.88 1

33 01100033 โรงเรยีนชา่งการไฟฟ้าสว่นภมูภิาค ผูอ้ านวยการ 10 Y 33 2.4 2

T ABLE NAMECOLUMNNAMEBY T E CODEBY T E DE S BY T E DE S E NGBY T E DE S ABBBY T E DE S ABBE NG

ACAD S T UDE NT Y E AR T Y PEA อตัโนมตัิ Auto

ACAD S T UDE NT Y E AR T Y PEM ด าเนินการเลือ่นเองManual

ACADPR OCONFIGACADPR OCONFIGP01

ACADPR OCONFIGACADPR OCONFIGP02

ACADPR OCONFIGACADPR OCONFIGP10

ACADPR OCONFIGACADPR OCONFIGP11

ACADPR OCONFIGACADPR OCONFIGP12

ACT IVIT Y ACT IVIT Y 3DT Y PE1 สง่เสรมิประชาธปิไตย

ACT IVIT Y ACT IVIT Y 3DT Y PE2 ยาเสพตดิ

ACT IVIT Y ACT IVIT Y 3DT Y PE3 บ าเพ็ญประโยชน์

ACT IVIT Y ACT IVIT Y CHAR ACT E R1 บ าเพ็ญประโยชน์

ACT IVIT Y ACT IVIT Y CHAR ACT E R2 นันทนาการ

ACT IVIT Y ACT IVIT Y CHAR ACT E R3 ศลิปวฒันธรรม

ACT IVIT Y ACT IVIT Y CHAR ACT E R4 กฬีา

ACT IVIT Y ACT IVIT Y CHAR ACT E R5 วชิาการ

ACT IVIT Y ACT IVIT Y CONDIT ION10 กจิกรรมบงัคบั

ACT IVIT Y ACT IVIT Y CONDIT ION20 กจิกรรมเลอืก

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E COR D10 รออนุมตัิ

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E COR D40 เขา้รว่ม

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E COR D41 ผา่น

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E COR D50 ไม่ผา่น

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E COR D90 ไม่เขา้รว่ม

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E S PONS IBLE1001 คณะครุศาสตรค์ณะครุศาสตร ์

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E S PONS IBLE1002 คณะวทิยาศาสตรแ์ละ เทคโนโลยีคณะวทิยาศาสตรแ์ละ เทคโนโลยี

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E S PONS IBLE1003 คณะมนุษยศาสตรแ์ละสงัคมศาสตร ์คณะมนุษยศาสตรแ์ละสงัคมศาสตร ์

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E S PONS IBLE1004 คณะวทิยาการจดัการคณะวทิยาการจดัการ

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E S PONS IBLE1008 ส านักวทิยบรกิารและ เทคโนโลยสีารสนเทศส านักวทิยบรกิารและ เทคโนโลยสีารสนเทศ

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E S PONS IBLE1009 กองหอสมุดกลางกองหอสมุดกลาง

ACT IVIT Y ACT IVIT Y R E S PONS IBLE1010 ศนูยค์อมพวิเตอรแ์ละสารสนเทศศนูยค์อมพวิเตอรแ์ละสารสนเทศ

ACT IVIT Y ACT IVIT Y S T AT USA อนุมตัิ

ACT IVIT Y ACT IVIT Y S T AT USC ไม่อนุมตัิ

ACT IVIT Y ACT IVIT Y S T AT USW รออนุมตัิ

ACT IVIT Y ACT IVIT Y T Y PE1 กจิกรรมมหาวทิยาลยั

ACT IVIT Y ACT IVIT Y T Y PE2 กจิกรรมคณะ

ACT IVIT Y ACT IVIT Y T Y PE3 กจิกรรมสาขา

ACT IVIT Y ACT IVIT Y T Y PE4 กจิกรรมชมรม

ACT IVIT Y ACT IVIT Y T Y PE5 กจิกรรมอืน่ๆ

ACT IVIT Y CHE CKACT IVIT Y ME T HOD01 กจิกรรมบงัคบั

ACT IVIT Y CHE CKACT IVIT Y ME T HOD02 กจิกรรมเลอืก

ACT IVIT Y CHE CKACT IVIT Y ME T HOD10 กจิกรรมบงัคบั(คณะ )

ACT IVIT Y CHE CKACT IVIT Y ME T HOD20 กจิกรรมเลอืก(คณะ )

ACT IVIT Y CHE CKACT IVIT Y ME T HOD30 กจิกรรมบงัคบั(สาขา)

ACT IVIT Y CHE CKACT IVIT Y ME T HOD40 กจิกรรมเลอืก(สาขา)

ACT IVIT Y CHE CKACT IVIT Y ME T HOD9999 กจิกรรมอืน่ๆ

ALE R T ME S S AGEALE R T S T AT USN ไม่เตอืน ไม่เตอืน

ALE R T ME S S AGEALE R T S T AT USY เตอืน เตอืน

ALE R T ME S S AGEALE R T T Y PED เตอืนทุกวนั เตอืนทุกวนั

ALE R T ME S S AGEALE R T T Y PEM เตอืนทุกเดอืน เตอืนทุกเดอืน

ALE R T ME S S AGEALE R T T Y PEO เตอืนคร ัง้เดยีวเตอืนคร ัง้เดยีว

ALE R T ME S S AGEALE R T T Y PEW เตอืนทุกสปัดาห ์เตอืนทุกสปัดาห ์

ALE R T ME S S AGEALE R T T Y PEY เตอืนทุกปี เตอืนทุกปี

ALUMNACOMMIT T E EPOS IT IONA หวัหนา้คณะกรรมการ

ALUMNACOMMIT T E EPOS IT IONB รองหวัหนา้คณะกรรมการ

ALUMNACOMMIT T E EPOS IT IONC กรรมการ

ALUMNIMAS T E RHE ADGR OUPT Y PEN No No

ALUMNIMAS T E RHE ADGR OUPT Y PEY Y es Y es

APPE NT R Y CONFIGE NT R Y CONFIGGR OUPB ชดุของการบนัทึกขอ้มูลกอ่นเขา้ศกึษาระดบัปรญิญาตรีE NGใบสมคัรเขา้ศกึษาระดบัปรญิญาตร ี(สอบตรง)

APPLICANTAPPLICANT ME T HODA ดว้ยตนเอง S tudent

APPLICANTAPPLICANT ME T HODP ไปรษณีย ์ Post

APPLICANTAPPLICANT ME T HODW Web Web

APPLICANTAPPLICANT S T AT US10 ผูส้มคัรเขา้คดัเลอืก

APPLICANTAPPLICANT S T AT US11 ขาดใบรบัรองแพทย ์

APPLICANTAPPLICANT S T AT US12 ขาด ปพ.1 5 ภาคเรยีน

APPLICANTAPPLICANT S T AT US13 ขาดหลกัฐานการสมคัร(ส าเนาบตัรประชาชน,ส าเนาทะ เบยีนบา้น,ปพ.1 5 ภาคเรยีน)

APPLICANTAPPLICANT S T AT US14 ขาดหลกัฐานการช าระ เงินและหลกัฐานการสมคัร

APPLICANTAPPLICANT S T AT US15 ขาดคณุสมบตัเิฉพาะสาขา(เกรดเฉลีย่ไม่ถงึ ,เรยีนไม่ตรงสาย)
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 จากการศึกษาข้อมูลเบื้องต้นที่ได้กล่าวมานั้น ท าให้ทราบคอลัมน์ที่ส าคัญต่อการน าไปใช้
ในการท าเหมืองข้อมูล โดยมีคอลัมน์ที่เกี่ยวข้องในการสร้างแบบจ าลอง ดังตารางที่ 3.1 
 
ตารางท่ี 3.1  คอลัมน์ในการสร้างแบบจ าลอง 

คอลัมน์ ความหมาย ค าอธิบายค่าในชุดข้อมูล 
STUDENTID รหัสนักศึกษาที่ไว้เช่ือมโยงกับ

ชุดข้อมูลอื่น ๆ 
ตัวเลข 

FACULTYNAME คณะที่นักศึกษาก าลังศึกษา รายช่ือคณะในมหาวิทยาลัยราชภัฏ
บุรีรัมย์ 

PROGRAMNAME สาขาที่นักศึกษาก าลังศึกษา รายช่ือสาขาในมหาวิทยาลัยราชภัฏ
บุรีรัมย์ 

GPA เกรดสะสมในแต่ละเทอม ตัวเลข 
ACADYEAR ปีการศึกษา ตัวเลข 
SEMESTER ภาคเรียน ตัวเลข 
STUDENTSTATUS สถานภาพของนักศึกษา 10 = ปกติ  

11 = รักษาสภาพนักศึกษา  
(หยุดเรียน)  

13 = คืนสภาพ  
14 = ให้พักการเรียน  
20 = ไม่มาติดต่อ  
40 = ส าเร็จการศึกษา  
60 = ลาออก  
61 = คาดว่าตกออก (เก่า)  
62 = ให้ออก  
64 = โอนย้ายประเภท (เกรดไม่ครบ)  
65 = โอนย้ายประเภท (เกรดครบ)  
66 = ย้ายสถานศึกษา  
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ตารางท่ี 3.1  คอลัมน์ในการสร้างแบบจ าลอง (ต่อ) 

คอลัมน์ ความหมาย ค าอธิบายค่าในชุดข้อมูล 
  70 = พ้นสถานภาพนักศึกษา  

71 = สถานภาพนักศึกษา  
(ขาดการติดต่อ)  

72 = พ้นสถานภาพนักศึกษา 
ตามระเบียบทางการเงิน  

73 = พ้นสภาพตามระเบียบว่า 
ด้วยการประเมินผลการศึกษา  

74 = พ้นสภาพนักศึกษา 
(เนื่องจากครบระยะเวลา
ศึกษา)  

75 = พ้นสถานภาพนักศึกษา  
(ข้อมูลเก่า)  

76 = พ้นสภาพนักศึกษาหลกัฐาน 
ไม่ถูกต้อง  

77 = พ้นสภาพนักศึกษา 
ขาดคุณสมบัต ิ 

78 = เสียชีวิต  
90 = ยังไม่มารายงานตัว  
91 = ยกเลิก  
92 = ยกเลิกช่ือซ้ า  
93 = ยกเลิกป้อนรหสัผิด 

SCHOLARID การกู้ยืม 101 = กยศ 
102 = กรอ 

SCHOOLNAME ช่ือโรงเรียนเดิม ช่ือโรงเรียน 
SCHOOLSIZE ขนาดของโรงเรียน 1 = โรงเรียนประจ าจังหวัด 

2 = โรงเรียนประจ าอ าเภอ 
3 = โรงเรียนประจ าต าบล 
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ตารางท่ี 3.1  คอลัมน์ในการสร้างแบบจ าลอง (ต่อ) 

คอลัมน์ ความหมาย ค าอธิบายค่าในชุดข้อมูล 
SCHOOLGPAX เกรดโรงเรียนเดิม ตัวเลข 
SCHOOLPROGRAM สายวิชาที่จบจากโรงเรียนเดิม la = ศิลป์ภาษา  

cr = ศิลป์ค านวณ  
sci = วิทย์-คณิต  
all = อื่น ๆ 

 
 3.1.3 การเตรียมข้อมูล  

  ข้ันตอนการเตรียมการข้อมูลจะมีการระบุชุดข้อมูลหลักที่ใช้โดยเหมืองข้อมูลและจัดเรียง
ให้เรียบร้อย เนื่องจากข้อมูลในคลังข้อมูลงานทะเบียนนักศึกษาจากกองบริการการศึกษาได้ถูก      
คัดกรองและเปลี่ยนรปูแบบของข้อมูลเพื่อด าเนินการของเหมืองข้อมูล การจ าแนกและวิเคราะห์ข้อมลู
จะศึกษาข้อมูลเพื่อระบุลักษณะหรือรูปแบบของข้อมูลทั่วไปในข้ันตอนต่อไปนี้  
 3.1.3.1 การกลั่นกรองข้อมูล เป็นการน าข้อมูลที่ไม่มีค่า ข้อมูลที่ขาดหายและข้อมูลที่     
ไม่แน่นอนออกไป ข้อมูลที่ได้มานั้นเป็นข้อมูลที่ยังไม่สมบูรณ์ ที่จะสามารถน าไปใช้ผ่านกระบวนการ
เหมืองข้อมูลได้จึงต้องมีการจัดการข้อมูล การเตรียมข้อมูลเบื้องต้น มีวิธีการดังนี้ 
    1) เลือกกรองเฉพาะข้อมูลของนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์ เพื่อให้ได้ข้อมูลรหัส
นักศึกษาของนักศึกษาแล้วน าข้อมูลรหัสนักศึกษาของนักศึกษาไปท าการเช่ือมโยงกับชุดข้อมูลอื่น ๆ 
โดยมีแอตทริบิวต์ รหัสนักศึกษา ดังภาพที่ 3.6 
 

 
 

ภาพท่ี 3.6  ตัวอย่างข้อมูลของนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร ์

ADMIT ACADYE ARADMIT S E ME S T E RS CHOOLNAMES T UDE NT ID S T UDE NT S E XBIR T HDAT E BIR T HY E ARBIR T HPR OVINCE IDPR OVINCE NAMENAT IONIDNAT IONNAMELE VE LID LE VE LNAMEPR OGR AMCODEPR OGR AMNAMEFACULT YNAMES T UDYYE AR

2556 1 1075946 M 10/5/1989 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1075971 F 21/4/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1075990 F 13/8/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076004 F 17/7/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076016 F 12/4/1995 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076023 F 5/3/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076050 F 4/4/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076062 F 20/9/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076063 F 1/9/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076070 M 11/5/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076102 F 19/3/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076108 F 19/5/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076109 F 15/10/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076125 M 30/5/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076134 M 3/6/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076164 M 3/5/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076172 M 13/5/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076268 M 10/11/1990 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ240 วทิยาศาสตรก์ารกฬีาวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076274 M 17/2/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ240 วทิยาศาสตรก์ารกฬีาวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076298 F 29/6/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ240 วทิยาศาสตรก์ารกฬีาวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076347 F 31/3/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ240 วทิยาศาสตรก์ารกฬีาวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076351 F 17/10/1993 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ240 วทิยาศาสตรก์ารกฬีาวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076398 F 7/4/1995 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ249 เคมี วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076474 F 5/3/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ265 สาธารณสขุชมุชนวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076591 M 26/9/1988 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ266 วทิยาศาสตรก์ารอาหารวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076592 M 1/1/2014 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ266 วทิยาศาสตรก์ารอาหารวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076624 F 25/9/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ266 วทิยาศาสตรก์ารอาหารวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076632 M 29/9/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ267 ชวีวทิยา วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076705 F 13/11/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ267 ชวีวทิยา วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076721 F 6/10/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ267 ชวีวทิยา วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076726 F 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ267 ชวีวทิยา วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076736 M 2/2/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076762 F 23/5/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076770 F 10/1/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076772 F 23/2/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076788 M 29/1/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076790 M 5/6/1993 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076792 M 8/3/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1076827 F 14/1/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1078185 M 25/10/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ415 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาเทคโนโลยสีารสนเทศ)วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1078187 M 30/6/1993 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ415 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาเทคโนโลยสีารสนเทศ)วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1078190 M 21/7/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ415 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาเทคโนโลยสีารสนเทศ)วทิยาศาสตร ์ 4

2556 1 1078221 M 6/11/1993 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ416 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาเทคโนโลยคีอมพวิเตอร)์วทิยาศาสตร ์ 4
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 3.1.3.2 การคัดเลือกข้อมูล เป็นการเลือกเฉพาะข้อมูลที่ต้องการน ามาวิเคราะห์ในการท า
เหมืองข้อมูล เราจ าเป็นต้องคัดเลือกเฉพาะข้อมูลนักศึกษาที่สามารถน ามาใช้ประโยชน์ได้  ดังข้อมูล
ต่อไปนี ้
   1) ด้านข้อมูลพื้นฐานส่วนบุคคล 
   - สาขาวิชาที่ก าลังศึกษา โดยเลือกใช้ข้อมูลเฉพาะข้อมูลของนักศึกษา       
คณะวิทยาศาสตร์ เพื่อให้ได้ข้อมูลรหัสนักศึกษาของนักศึกษาแล้วน าข้อมูลรหัสนักศึกษาของนักศึกษา
ไปท าการเช่ือมโยงกับชุดข้อมูลอื่น ๆ โดยมีแอตทริบิวต์ สาขาที่นักศึกษาก าลังศึกษา ดังภาพที่ 3.7  

 
ภาพท่ี 3.7  ข้อมูลสาขาวิชาที่ก าลังศึกษาของนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร ์

  

S T UDE NT ID S T UDE NT S E XBIR T HDAT E BIR T HY E ARBIR T HPR OVINCE IDPR OVINCE NAMENAT IONIDNAT IONNAMELE VE LID LE VE LNAMEPR OGR AMCODEPR OGR AMNAMEFACULT Y NAMES T UDY Y E AR

1075946 M 10/5/1989 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

1075971 F 21/4/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

1075990 F 13/8/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

1076004 F 17/7/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

1076016 F 12/4/1995 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

1076023 F 5/3/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

1076050 F 4/4/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

1076062 F 20/9/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

1076063 F 1/9/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ210 คณิตศาสตร ์ วทิยาศาสตร ์ 4

1076070 M 11/5/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

1076102 F 19/3/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

1076108 F 19/5/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

1076109 F 15/10/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

1076125 M 30/5/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

1076134 M 3/6/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

1076164 M 3/5/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

1076172 M 13/5/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ230 วทิยาการคอมพวิเตอร ์วทิยาศาสตร ์ 4

1076268 M 10/11/1990 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ240 วทิยาศาสตรก์ารกฬีาวทิยาศาสตร ์ 4

1076274 M 17/2/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ240 วทิยาศาสตรก์ารกฬีาวทิยาศาสตร ์ 4

1076298 F 29/6/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ240 วทิยาศาสตรก์ารกฬีาวทิยาศาสตร ์ 4

1076347 F 31/3/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ240 วทิยาศาสตรก์ารกฬีาวทิยาศาสตร ์ 4

1076351 F 17/10/1993 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ240 วทิยาศาสตรก์ารกฬีาวทิยาศาสตร ์ 4

1076398 F 7/4/1995 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ249 เคมี วทิยาศาสตร ์ 4

1076474 F 5/3/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ265 สาธารณสขุชมุชน วทิยาศาสตร ์ 4

1076591 M 26/9/1988 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ266 วทิยาศาสตรก์ารอาหารวทิยาศาสตร ์ 4

1076592 M 1/1/2014 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ266 วทิยาศาสตรก์ารอาหารวทิยาศาสตร ์ 4

1076624 F 25/9/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ266 วทิยาศาสตรก์ารอาหารวทิยาศาสตร ์ 4

1076632 M 29/9/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ267 ชวีวทิยา วทิยาศาสตร ์ 4

1076705 F 13/11/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ267 ชวีวทิยา วทิยาศาสตร ์ 4

1076721 F 6/10/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ267 ชวีวทิยา วทิยาศาสตร ์ 4

1076726 F 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ267 ชวีวทิยา วทิยาศาสตร ์ 4

1076736 M 2/2/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

1076762 F 23/5/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

1076770 F 10/1/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

1076772 F 23/2/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

1076788 M 29/1/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

1076790 M 5/6/1993 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

1076792 M 8/3/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

1076827 F 14/1/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ268 วทิยาศาสตรส์ิง่แวดลอ้มวทิยาศาสตร ์ 4

1078185 M 25/10/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ415 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาเทคโนโลยสีารสนเทศ)วทิยาศาสตร ์ 4

1078187 M 30/6/1993 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ415 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาเทคโนโลยสีารสนเทศ)วทิยาศาสตร ์ 4

1078190 M 21/7/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ415 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาเทคโนโลยสีารสนเทศ)วทิยาศาสตร ์ 4

1078221 M 6/11/1993 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ416 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาเทคโนโลยคีอมพวิเตอร )์วทิยาศาสตร ์ 4

1078230 M 13/3/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ416 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาเทคโนโลยคีอมพวิเตอร )์วทิยาศาสตร ์ 4

1078231 M 17/4/1995 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ416 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาเทคโนโลยคีอมพวิเตอร )์วทิยาศาสตร ์ 4

1078250 F 18/4/1995 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ416 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาเทคโนโลยคีอมพวิเตอร )์วทิยาศาสตร ์ 4

1078307 M 15/11/1993 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ417 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาการจดัการคอมพวิเตอรเ์พือ่การศกึษา)วทิยาศาสตร ์ 4

1078330 F 17/3/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ417 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาการจดัการคอมพวิเตอรเ์พือ่การศกึษา)วทิยาศาสตร ์ 4

1078336 F 28/7/1994 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ417 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาการจดัการคอมพวิเตอรเ์พือ่การศกึษา)วทิยาศาสตร ์ 4

1078358 M 1/1/2014 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ417 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาการจดัการคอมพวิเตอรเ์พือ่การศกึษา)วทิยาศาสตร ์ 4

1078361 M 24/3/1994 1 ไทย 21 ปรญิญาตร ี4  ปี ภาคปกติ417 เทคโนโลยสีารสนเทศ (กลุม่วชิาการจดัการคอมพวิเตอรเ์พือ่การศกึษา)วทิยาศาสตร ์ 4
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   - สายวิชาที่จบจากโรงเรียนเดิม โดยเลือกกรองข้อมูลจากชุดข้อมูลโรงเรียน
เดิมของนักศึกษา โดยท าการค้นหาข้อมูลจากการค้นหาไอดีของนักศึกษาเพื่อให้ได้ข้อมูลหลักสูตรที่
นักศึกษาจบจากโรงเรียนเดิม โดยมีแอตทริบิวต์ 2 แอตทริบิวต์ คือ รหัสนักศึกษาและหลักสูตรที่จบ
จากโรงเรียนเดิม ดังภาพที่ 3.8  

 
ภาพท่ี 3.8  ข้อมูลสายวิชาทีจ่บจากโรงเรียนเดมิ 

 
    - ขนาดของโรงเรียนเดิม โดยเลือกกรองข้อมูลจากชุดข้อมูลขนาดโรงเรยีนเดมิ
ของนักศึกษา โดยท าการค้นหาข้อมูลจากการค้นหาไอดีของนักศึกษาเพื่อให้ได้ข้อมูลขนาดของ
โรงเรียนเดิมของนักศึกษา โดยมีแอตทริบิวต์ 2 แอตทริบิวต์ คือ รหัสนักศึกษาและขนาดโรงเรียนเดิม 
เลือกดังภาพที่ 3.9  

 
ภาพท่ี 3.9  ข้อมูลขนาดของโรงเรียนเดิม 

 
  

SCHOOLZIPCODESCHOOLPHONENOSCHOOLPROVINCE IDSCHOOLTYPEQUOTATYPESCHOOLSTATUSSCHOOLIDMAST E RSCHOOLGPAX SCHOOLIDT YPE S CHOOLPR OGR AM SCHOOLSUBDIS TR ICT

Y 5962 3.87 cr

10 Y 1 3.64 cr

10160 10 Y 2 2.77 la

10 Y 3 2.98 cr

10 Y 4 2.66 cr

10400 02-2089802-9 10 Y 5 3.98 cr

10500 10 Y 6 3.4 all

10 Y 7 3.79 cr

10900 10 Y 8 3.92 la

10 Y 9 3.65 cr

10700 10 Y 10 3.52 sci

10 Y 11 3.56 cr

10120 02-2865817 10 Y 12 3.22 la

10 Y 13 2.98 cr

10400 10 Y 14 3.45 la

10600 10 Y 15 2.66 sci

10600 10 Y 16 2.98 cr

10600 10 Y 17 3.54 sci

10100 10 Y 18 3.66 cr

10100 10 Y 19 2.56 la

10140 02-4276161 10 Y 20 2.64 cr

10110 10 Y 21 3.55 sci

10700 10 Y 22 3.65 cr

10160 10 Y 23 3.48 sci

10320 10 Y 24 3.87 cr

10160 10 Y 25 3.54 cr

10300 10 Y 26 3.22 cr

10300 0-2280-4830-1 10 Y 27 3.21 la

10210 02-534-2841, 02-534-376210 Y 28 2.44 sci

10700 02-8661882-3ตอ่311,Fax.02-41211510 Y 29 2.5 cr

10700 0-2475-4060 10 Y 30 3.44 la

10 Y 31 2.44 cr

10 Y 32 2.88 all

QUOTATYPESCHOOLSTATUSSCHOOLIDMAST E RSCHOOLGPAX SCHOOLIDT YPE S CHOOLPR OGR AM SCHOOLSUBDIS T R ICT SCHOOLS IZE

Y 5962 3.87 cr 3

Y 1 3.64 cr 3

Y 2 2.77 la 2

Y 3 2.98 cr 2

Y 4 2.66 cr 1

Y 5 3.98 cr 1

Y 6 3.4 all 1

Y 7 3.79 cr 1

Y 8 3.92 la 1

Y 9 3.65 cr 1

Y 10 3.52 sci 2

Y 11 3.56 cr 2

Y 12 3.22 la 2

Y 13 2.98 cr 2

Y 14 3.45 la 2

Y 15 2.66 sci 2

Y 16 2.98 cr 2

Y 17 3.54 sci 2

Y 18 3.66 cr 2

Y 19 2.56 la 3

Y 20 2.64 cr 3

Y 21 3.55 sci 2

Y 22 3.65 cr 2

Y 23 3.48 sci 2

Y 24 3.87 cr 3

Y 25 3.54 cr 2

Y 26 3.22 cr 2

Y 27 3.21 la 1

Y 28 2.44 sci 1

Y 29 2.5 cr 2

Y 30 3.44 la 2

Y 31 2.44 cr 2

Y 32 2.88 all 1

Y 33 2.4 la 2

Y 34 2.45 cr 2

Y 35 2.68 cr 2

Y 36 3.69 la 2

Y 37 3.54 cr 2

Y 38 3.68 la 2

Y 39 3.46 sci 1

Y 40 2.4 cr 2

Y 41 3.66 sci 2

Y 42 3.74 la 2

Y 43 3.89 cr 2

Y 44 2.95 sci 2

Y 45 2.75 la 2

Y 46 2.64 cr 2

Y 47 2.88 sci 3

Y 48 3.49 la 2

Y 49 2.58 cr 2

Y 50 3.65 cr 3

Y 51 3.78 la 2

Y 52 3.85 cr 2

Y 53 3.66 cr 2
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  2) ด้านข้อมูลการกู้ยืม 
    - กยศ และ กรอ โดยเลือกกรองข้อมูลจากชุดข้อมูลการกู้ยืมของนักศึกษา   
โดยท าการค้นหาข้อมูลจากการค้นหาไอดีของนักศึกษาเพื่อให้ได้ข้อมูลการกู้ยืมของนักศึกษา โดยมี 
แอตทริบิวต์ 2 แอตทริบิวต์ คือ รหัสนักศึกษาและสถานะการกู้ยืม ดังภาพที่ 3.10 

 
ภาพท่ี 3.10  ข้อมูลการกู้ยืม กยศ และ กรอ 

   3) ด้านข้อมูลผลการเรียน 
    - เกรดสะสม โดยเลือกกรองข้อมูลจากชุดข้อมูลผลการเรียน โดยท าการ
ค้นหาข้อมูลจากการค้นหาไอดีของนักศึกษาเพื่อให้ได้ข้อมูลผลการเรียนของนักศึกษา โดยมีแอตทริ
บิวต์ 4 แอตทริบิวต์ คือ รหัสนักศึกษา เกรดสะสม ปีการศึกษา ภาคเรียน ดังภาพที่ 3.11  

 
ภาพท่ี 3.11  ข้อมูลผลการเรียนเกรดสะสม 

  

S CHOLAR ID ACADYE ARS E ME S T E RS T UDE NT ID LIMIT AMOUNTR E CE IVE AMOUNTBALANCE CONT R ACT IDGUAR ANT ORGUAR ANT OR ADDR E S S 1GUAR ANT OR ADDR E S S 2GUAR ANT OR CIT IZE NIDGUAR ANT OR T AXIDLOT S CHOLAR S T AT USDE S CR IPT ION

101 0 0 1077844 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1018280 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1018533 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1019475 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021351 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021352 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021354 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021358 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021360 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021362 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021371 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021374 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021375 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021378 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021381 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021383 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021384 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021385 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021391 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021392 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021393 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021399 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021401 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021404 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021405 0 0 0 0 Y

101 2552 1 1021408 0 0 0 0 Y

S T UDE NT ID GPA ACADYE AR S E ME S T E ROFF ICE R IDS T UDE NT S T AT US E NR OLLS T AT USPAR T IALPAYME NTE NR OLLT YPECR E DIT MINCR E DIT MAX CR E DIT AT T E MPT

1021808 0 2556 1 73 W 1 3 3 21 0

1044693 0 2556 2 74 W 1 3 3 21 0

1045356 0 2556 2 74 W 1 3 3 21 0

1046876 2.5 2556 3 10 R 1 3 3 21 6

1069373 0 2557 2 11 H 1 3 3 21 0

1048464 0 2557 2 74 W 1 3 3 21 0

1069450 0 2557 2 11 H 1 3 3 21 0

1069247 0 2557 2 11 H 1 3 3 21 0

1051845 0 2556 2 13 H 1 3 3 21 0

1071597 4 2557 3 1222 10 R 1 3 3 9 5

1071568 3.5 2557 3 1562 10 R 1 3 3 9 5

1071551 3.5 2557 3 1562 10 R 1 3 3 9 5

1051658 0 2557 1 11 H 1 3 3 21 0

1051955 3.5 2556 1 10 R 1 3 3 21 3

1051275 3.5 2556 2 40 R 1 3 3 21 5

1071533 3.5 2557 3 1562 10 R 1 3 3 9 5

1053671 1.25 2556 1 10 R 1 3 3 21 6

1071531 3 2557 3 1562 10 R 1 3 3 9 5

1051128 0 2556 1 11 H 1 3 3 21 0

1055791 0 2556 1 11 H 1 3 3 21 0

1055024 0 2557 1 11 H 1 3 3 21 0

1055026 0 2557 1 11 H 1 3 3 21 0

1055026 0 2557 2 11 H 1 3 3 21 0

1056152 3.16 2556 1 40 R 1 3 3 21 6

1056116 2.61 2556 1 10 R 1 3 3 21 22

1056906 4 2556 1 10 R 1 3 3 21 6

1057655 3.5 2556 1 10 R 1 3 3 21 6

1056158 1.5 2556 1 10 R 1 3 3 21 6

1057471 3.5 2556 1 10 R 1 3 3 21 6

1057859 3.5 2556 1 10 R 1 3 3 21 6

1057178 4 2556 2 40 R 1 3 3 21 6
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   - เกรดเฉลี่ยโรงเรียนเดิม โดยเลือกกรองข้อมูลจากชุดข้อมูลเกรดเฉลี่ย
โรงเรียนเดิมของนักศึกษา โดยท าการค้นหาข้อมูลจากการค้นหาไอดีของนักศึกษาเพื่อใหไ้ด้ข้อมูลเกรด
เฉลี่ยที่นักศึกษาจบจากโรงเรียนเดิม โดยมีแอตทริบิวต์ 2 แอตทริบิวต์ คือ รหัสนักศึกษาและเกรด
เฉลี่ยโรงเรียนเดิม ดังภาพที่ 3.12  

 
ภาพท่ี 3.12  ข้อมูลผลการเรียนเกรดเฉลี่ยโรงเรียนเดิม 

 - จากการคัดเลือกไฟล์ข้อมูลทั้งหมด 12 ไฟล์ ท าให้ได้จ านวนแอททริบิวต์ที่
ต้องการ 16 จ านวน ประกอบไปด้วย ข้อมูลการพักการเรยีน ข้อมูลเกรด 10 เทอม ข้อมูลสาขาที่เรียน 
ข้อมูลสายวิชาที่จบจากโรงเรียนเดิม ข้อมูลขนาดของโรงเรียนเดิม ข้อมูลเกรดเฉลี่ยที่จบจากโรงเรียน
เดิม และข้อมูลการกู้ยืม เมื่อได้คัดกรองข้อมูลเสร็จสิ้นจากนั้นให้น าข้อมูลไปคัดเลือกแอททริบิวต์ที่จะ
น าไปสร้างแบบจ าลองโดยใช้หลักการเลือกแอททริบิวต์การคัดเลือก feature (feature selection) 
ด้วยวิธี Information Gain คือเลือกเฉพาะแอททริบิวต์ที่ค่า Renked สูง เพราะถ้าหาก Renked    
มีค่าสูงหมายถึงข้อมูลมีความแตกต่างกันมาก แต่ถ้า Renked มีค่าน้อยหมายถึงข้อมูลมีความแตกต่าง
น้อย ดังนั้นควรเลือกแอททริบิวต์ที่มีค่า Renked สูง จากการคัดเลือกแอททริบิวต์ด้วยการคัดเลือก 
feature (feature selection) ด้วยวิธี Information Gain ในโปรแกรม WEKA พบว่าแอททริบิวต์ที่
มีค่า Renked มีทั้งหมด 12 แอททริบิวต์ประกอบไปด้วย GPA1 GPA2 GPA3 GPA4 GPA5 GPA6 
Program Loan SchoolProgram SchoolSize และ SchoolGPAX   

 
ภาพท่ี 3.13  ข้อมูลที่ถูกคัดเลือกจากชุดข้อมลูทัง้หมด 

SCHOOLDIS T R ICTSCHOOLZIPCODESCHOOLPHONENOSCHOOLPROVINCE IDSCHOOLTYPEQUOTATYPESCHOOLSTATUSSCHOOLIDMAST E RSCHOOLGPAX SCHOOLIDT YPE S CHOOLPR OGR AM

Y 5962 3.87 cr

10 Y 1 3.64 cr

เขตหนองแขม10160 10 Y 2 2.77 la

กรมอูท่หารเรอื 10 Y 3 2.98 cr

10 Y 4 2.66 cr

เขตราชเทวี 10400 02-2089802-9 10 Y 5 3.98 cr

เขตบางรกั 10500 10 Y 6 3.4 all

10 Y 7 3.79 cr

เขตจตจุกัร 10900 10 Y 8 3.92 la

10 Y 9 3.65 cr

เขตบางพลดั 10700 10 Y 10 3.52 sci

53 10 Y 11 3.56 cr

เขตสาทร 10120 02-2865817 10 Y 12 3.22 la

12 10 Y 13 2.98 cr

เขตดนิแดง 10400 10 Y 14 3.45 la

เขตคลองสาน 10600 10 Y 15 2.66 sci

เขตคลองสาน 10600 10 Y 16 2.98 cr

เขตคลองสาน 10600 10 Y 17 3.54 sci

เขตสมัพนัธวงศ ์10100 10 Y 18 3.66 cr

เขตสมัพนัธวงศ ์10100 10 Y 19 2.56 la

เขตราษฎรบ์รูณะ10140 02-4276161 10 Y 20 2.64 cr

เขตวฒันา 10110 10 Y 21 3.55 sci

เขตบางกอกนอ้ย10700 10 Y 22 3.65 cr

เขตภาษเีจรญิ 10160 10 Y 23 3.48 sci

เขตหว้ยขวาง 10320 10 Y 24 3.87 cr

เขตหนองแขม10160 10 Y 25 3.54 cr

เขตดสุติ 10300 10 Y 26 3.22 cr

เขตดสุติ 10300 0-2280-4830-1 10 Y 27 3.21 la

เขตดอนเมอืง 10210 02-534-2841, 02-534-376210 Y 28 2.44 sci

เขตบางกอกนอ้ย10700 02-8661882-3ตอ่311,Fax.02-41211510 Y 29 2.5 cr

เขตบางกอกนอ้ย10700 0-2475-4060 10 Y 30 3.44 la

10 Y 31 2.44 cr

23 10 Y 32 2.88 all

10 Y 33 2.4 la

เขตจตจุกัร 10900 02-9303489 10 Y 34 2.45 cr

15 10 Y 35 2.68 cr

เขตภาษเีจรญิ 10160 10 Y 36 3.69 la

10 Y 37 3.54 cr

10 Y 38 3.68 la

10 Y 39 3.46 sci

เขตราชเทวี 10400 10 Y 40 2.4 cr

เขตดอนเมอืง 10210 10 Y 41 3.66 sci

เขตดอนเมอืง 10210 10 Y 42 3.74 la

10 Y 43 3.89 cr

เขตดอนเมอืง 10 Y 44 2.95 sci

เขตบางกอกนอ้ย10700 10 Y 45 2.75 la

เขตราชเทวี 10400 10 Y 46 2.64 cr

เขตราชเทวี 10400 10 Y 47 2.88 sci

เขตพระนคร 10200 10 Y 48 3.49 la

เขตบางกอกใหญ่10600 0-2465-0072 10 Y 49 2.58 cr

เขตบางขนุเทียน10150 10 Y 50 3.65 cr

40 10 Y 51 3.78 la

เขตบางพลดั 10700 10 Y 52 3.85 cr
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 3.1.3.3 การแปลงรูปแบบข้อมูล เป็นการน าชุดข้อมูลที่ถูกคัดเลือกมาแปลงรูปแบบข้อมูล 
โดยแปลงค่าจากข้อมูลเชิงปริมาณให้เป็นข้อมูลเชิงคุณภาพ เช่น เกรดเฉลี่ยมีค่าน้อยกว่า 1.6 เกรด
เฉลี่ยจะมีค่าเท่ากับ Weak ดังค าอธิบายค่าต่อไปนี้ แสดงดังตารางที่ 3.2 และ ภาพที่ 3.14 
 
ตารางท่ี 3.2  ค าอธิบายค่าที่เป็นไปได้ของชุดข้อมูล 

ค าอธิบายค่า 
แอททริบิวต์  ความหมาย ค่าท่ีเป็นไปได้ 

Program สาขาที่เรียน 210 = คณิตศาสตร์ 
249 = เคมี 
267 = ชีววิทยา 
417 = เทคโนโลยีสารสนเทศ  

(กลุ่มวิชาการจัดการคอมพิวเตอร์
เพื่อการศึกษา) 

416 = เทคโนโลยีสารสนเทศ  
(กลุ่มวิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์) 

415 = เทคโนโลยีสารสนเทศ  
(กลุ่มวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ) 

232 = ภูมิศาสตร์และภูมิสารสนเทศ 
231 = ภูมิสารสนเทศ 
230 = วิทยาการคอมพิวเตอร์ 
240 = วิทยาศาสตร์การกีฬา 
266 = วิทยาศาสตร์การอาหาร 
456 = วิทยาศาสตร์สิ่งทอ 
268 = วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม 
243 = สถิติประยุกต์ 
265 = สาธารณสุขชุมชน 

GPA1 – GPA6 เ ก ร ด เ ฉ ลี่ ย  6  เ ท อ ม 
ระหว่าง ปี 1 ถึง ปี 3 

Weak = GPA < 1.6  
Medium = GPA 1.6 - 1.99  
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ตารางท่ี 3.2  ค าอธิบายค่าที่เป็นไปได้ของชุดข้อมูล (ต่อ) 

ค าอธิบายค่า 
แอททริบิวต์ ความหมาย ค่าท่ีเป็นไปได้ 

  Good = GPA 2.0 - 2.5 
Best = GPA > 2.5 
No = ไม่ได้กรอกข้อมูล 
Drop = ดรอปเรียน 

SchoolGPAX เกรดเฉลี่ยโรงเรียนเดิม ตัวเลข  “3.95” 
SchoolProgram สายวิชาที่จบจากโรงเรียนเดิม cr = ศิลป์ - ค านวณ 

la = ศิลป์ - ภาษา 
sci = วิทย์ - คณิต 
all = อื่นๆ 

SchoolSize 
 

ขนาดของโรงเรียนเดิม small = โรงเรียนประจ าต าบล 
large = โรงเรียนประจ าอ าเภอ 
medium = โรงเรียนประจ า 

จังหวัด 
Loan การกู้ยืมทุนเพื่อการศึกษา YES = กู้ 

NO = ไม่ได้กู้ 
class ใช้ในการแสดงผลการท านาย

ข้อมูล 
YES = ไม่พ้นสภาพ 
NO = พ้นสภาพ 
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ตารางท่ี 3.3  จ านวนชุดข้อมูลนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์โดยแบ่งออกตามจ านวนชุดข้อมูลแต่ละ 
สาขา ซึ่งได้มาจากการคัดกรองชุดข้อมูลที่จะน าไปใช้ในการสร้างแบบจ าลองการท านายการพ้นสภาพ 
นักศึกษา คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ โดยมีข้อมูลทั้งหมด 3,650 ชุดข้อมูล 

สาขาวิชา จ านวนชุดข้อมูล 
คณิตศาสตร์ 294 จ านวน 
เคม ี 267 จ านวน 
ชีววิทยา 323 จ านวน 
เทคโนโลยีสารสนเทศ (กลุ่มวิชาการจัดการคอมพิวเตอร์เพือ่การศึกษา) 256 จ านวน 
เทคโนโลยีสารสนเทศ (กลุ่มวิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร)์ 157 จ านวน 
เทคโนโลยีสารสนเทศ (กลุ่มวิชาเทคโนโลยสีารสนเทศ) 107 จ านวน 
ภูมิศาสตร์และภูมิสารสนเทศ 67 จ านวน 
ภูมิสารสนเทศ 79 จ านวน 
วิทยาการคอมพิวเตอร ์ 289 จ านวน 
วิทยาศาสตร์การกีฬา 366 จ านวน 
วิทยาศาสตร์การอาหาร 207 จ านวน 
วิทยาศาสตร์สิง่ทอ 68 จ านวน 
วิทยาศาสตร์สิง่แวดล้อม 281 จ านวน 
สถิติประยุกต ์ 154 จ านวน 
สาธารณสุขชุมชน 545 จ านวน 

รวม 3,460 จ านวน 
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  - ชุดข้อมูลที่ใช้ในการสร้างแบบจ าลองการท านายการพ้นสภาพนักศึกษา
ประกอบไปด้วยแอตทริบิวต์ จ านวน 12 แอตทริบิวต์ ประกอบด้วย สาขาวิชาที่เรียน เกรดเฉลี่ยสะสม 
6 เทอม เกรดเฉลี่ยโรงเรียนเดิม หลักสูตรที่จบจากโรงเรียนเดิม ขนาดโรงเรียนเดิม การกู้ยืม และ
สถานภาพของนักศึกษา ดังภาพที่ 3.14 

 

ภาพท่ี 3.14  ชุดข้อมูลที่ใช้ในการสร้างแบบจ าลองการท านายการพ้นสภาพนักศึกษาโดยคัดข้อมูลที่ 
  ยังไม่สมบรูณ์ออกเหลือ สมบรูณทั้งหมด 3,650 ชุดข้อมูล  
  

Program GPA1 GPA2 GPA3 GPA4 GPA5 GPA6 SchoolGPAXSchoolProgramSchoolSize Loan class

265 Best Best Best Best Best Good 2.44 cr small YES Yes

417 Good Good Good Best Best Good 2.42 cr small YES Yes

265 Medium Best Medium Weak Medium Good 2.06 la medium NO Yes

265 Best Best Best Best Best Best 3.28 cr medium YES Yes

230 Weak Medium Medium Good Weak Medium 2.69 cr large YES Yes

230 Best Best Best Best Best Best 2.69 cr large YES Yes

249 Medium Good Medium Medium Good Weak 2.84 all large NO No

249 Best Best Best Best Best Best 2.79 cr large YES Yes

265 Best Best Good Best Good Best 2.71 la large YES Yes

267 Good Good Good Best Best Best 2.35 cr large YES Yes

416 Best Good Good Best Best Best 2.14 sci medium YES Yes

417 Good Good Medium Good Good Good 2.67 cr medium YES Yes

456 Good Good Best Good Best Best 2.44 la medium YES Yes

266 Good Good Best Best Best Best 2.5 cr medium YES Yes

266 Good Good Best Good Good Good 2.11 la medium NO Yes

265 Good Best Good Best Best Good 3.55 sci medium NO Yes

416 Good Best Good Good Good Best 3.16 cr medium NO Yes

210 Good Medium Good Weak Weak Weak 2.68 sci medium NO No

230 Good Good Best Best Good Good 3.09 cr medium YES Yes

243 Best Best Best Best Best Best 2.26 la small YES Yes

249 Good Good Best Best Best Best 2.32 cr small NO Yes

265 Good Best Good Good Good Best 3.08 sci medium YES Yes

265 Best Best Good Best Best Best 2.5 cr medium NO Yes

265 Best Best Medium Best Best Good 2.35 sci medium NO Yes

265 Good Good Medium Medium Good Good 2.3 cr small YES Yes

416 Medium Good Medium Good Good Best 3.39 cr medium YES Yes

416 Good Good Medium Good Good Best 2.94 cr medium YES Yes

417 Good Medium Good Good Best Good 2.8 la large YES No

230 Medium Medium Medium Medium Medium Good 2.57 sci large YES No

267 Best Best Best Best Best Best 2.55 cr medium YES Yes

210 Best Best Best Good Good Best 3.34 la medium YES Yes

249 Best Best Good Best Best Best 3.05 cr medium YES Yes

415 Good Good Medium Good Best Best 3.16 all large YES No

265 Best Best Good Best Best Best 2.6 la medium YES Yes

265 Best Best Best Best Best Best 3.12 cr medium YES Yes

249 Good Best Good Best Best Best 2.42 cr medium YES Yes
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 3.1.4 การสร้างโมเดล 
 ในการสร้างโมเดล ผู้วิจัยได้น าชุดข้อมูลที่คัดเลือกแบบสมบูรณ์จ านวน 3,650 ชุดข้อมูล      
มาสร้างโมเดลด้วยเทคนิคเหมืองข้อมูลแบบ Classification เลือกการท านายข้อมูลด้วยวิธี Decision 
Tree ส าหรับงานวิจัยน้ีจะน าแบบจ าลองเชิงท านายมาวิเคราะห์ โดยเลือกใช้โปรแกรม WEKA ดังนี ้

 3.1.4.1 เปิดโปรแกรม WEKA 

 

ภาพท่ี 3.15  โปรแกรม WEKA 3.8.2  

 3.1.4.2 เปิดโมดลู Explorer ของโปรแกรม WEKA 

 

ภาพท่ี 3.16  โมดูล Explorer ของโปรแกรม WEKA 
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 3.1.4.3 เปิดไฟล์ข้อมลูที่ตอ้งการวิเคราะห ์

 

ภาพท่ี 3.17  ไฟล์ข้อมูลที่ต้องการวิเคราะห ์
 

 3.1.4.4 หลังจากเลือกไฟล์ที่จะใช้ในการสร้างโมเดลแล้ว หน้าจอของ Weka Explorer      
จะเปลี่ยนไปดังแสดงในรูปที่ 3.18 โดยจะแสดงรายช่ือของแอตทริบิวต์ต่างๆ ในไฟล์ที่โหลดเข้ามา 

 

ภาพท่ี 3.18  รายละเอียดของข้อมลูทีโ่หลดเข้ามาใช้งาน 
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 3.1.4.5 คลิกที่แท็บ Classify เพื่อเปลี่ยนไปใช้งานการจ าแนกประเภทข้อมูล 
classification ด้วยเทคนิค Decision Tree โดยเลือกใช้อัลกอริทึม j48 

 

ภาพท่ี 3.19  หน้าจอการท างานของ Classification ในโปรแกรม WEKA 

 3.1.4.6 เริ่มสร้างโมเดลด้วยอัลกอริทึ่ม J48 หลังจากนั้นก็กดปุ่ม Start  

 

ภาพท่ี 3.20  ผลการจ าแนกประเภทข้อมูลด้วยเทคนิค Decision Tree โดยเลือกใช้อัลกอรทิึม j48 

  

http://dataminingtrend.com/2014/decision-tree-model/
http://dataminingtrend.com/2014/decision-tree-model/
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 3.1.4.7 โมเดลต้นไม้ตัดสินใจ Decision Tree 

 

ภาพท่ี 3.21  ผลการสร้างโมเดลต้นไม้ตัดสินใจ Decision Tree ด้วยอัลกอริทึ่ม J48 
 

 3.1.4.8 หลังจากสร้างโมเดล classification เสร็จเรียบร้อยแล้ว ก็ท าการบันทึกโมเดล
เก็บไว้ การบันทึกโมเดลท าได้โดยการคลิกขวาในส่วนของ Result list และเลือกเมนู Save Model 
ดังในภาพที่ 3.22 หลังจากนั้นต้องตั้งช่ือไฟล์โมเดลและสถานที่เก็บไฟล์โมเดลเพื่อน าไปใช้ต่อใน    
การพัฒนาระบบการท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ 

 
ภาพท่ี 3.22  การบันทกึโมเดลทีส่ร้างได้เพื่อเกบ็ไว้ใช้งานในการพัฒนาระบบการท านายการพ้นสภาพ 
  ของนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรรีัมย์ 
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3.2 การวิเคราะห์ 
 ในการวิเคราะห์ระบบท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดับปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ด้วยเทคนิคการท าเหมืองข้อมูล ผู้จัดท าได้เลือกใช้วงจรการพัฒนาระบบ 
System Development Life Cycle (SDLC) มาช่วยในการพัฒนาระบบ โดยมี 7 ข้ันตอน ดังนี้ 
 3.2.1 การก าหนดปัญหา 
  การก าหนดปัญหาการด าเนินงานของระบบท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดับ
ปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ด้วยเทคนิคการท าเหมืองข้อมูล ดังนี้ 
   3.2.1.1 ไม่มีระบบการท านายการพ้นสภาพ 
     - มีการจัดเก็บข้อมูลแต่ไม่ได้น าข้อมูลนั้นมาใช้ประโยชน์ 
     - ข้อมูลเข้าถึงยาก 
     - มีข้อจ ากัดในการเข้าถึงข้อมูล 
   3.2.1.2 มีอัตราการพ้นสภาพมากข้ึน 
     - ไม่มีระบบตรวจสอบการพ้นสภาพ 
     - มีปัญหาในการเรียน 
     - ไม่ถนัดสาขาที่เรียน 
     - ขาดค าแนะน า 
  จากปัญหาที่ได้กล่าวมาสามารถสรุปให้อยู่ในรูปแบบของแผนผังแสดงปัญหา (Cause-
and-Effect Diagram) เพื่อแสดงให้เห็นถึงปัญหา และสาเหตุที่ท าให้เกิดการท างานของระบบ        
มีประสิทธิภาพไม่เพียงพอ 

 

ภาพท่ี 3.23  แผนผงัแสดงปัญหา (Cause-and-Effect Diagram) ระบบท านายการพ้นสภาพของ 
    นักศึกษาระดับปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ 
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 3.2.2 การวิเคราะห์ความต้องการ 
   ส่วนของข้อมูลที่จะอยู่ในระบบท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดับปริญญาตรี    
คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ประกอบด้วย 3 ส่วน ดังนี้ 
  3.2.2.1 ส่วนของกระบวนการการท างานของระบบ (List of Process) 
    1) ลงทะเบียน 
     1.1) กรอกข้อมูล 
     2) ท านาย 
     2.1) ท านายจากการระบุข้อมูลของนักศึกษา 
     2.2) ท านายจากไฟล์ข้อมูล 
    3) ผลการท านาย 
   3.2.2.2 ส่วนของกระบวนการการท างานของข้อมูล (List of Data) 
    1) ข้อมูลเกรดสะสมแต่ละภาคเรียนของนักศึกษา 
    2) ข้อมูลสาขาที่ก าลังศึกษา 
    3) ข้อมูลเกรดโรงเรียนเดิม 
    4) ข้อมูล 
    5) ข้อมูลสายวิชาที่จบจากโรงเรียนเดิม 
    6) ข้อมูลการกู้ยืม 
   3.2.2.3 สิ่งแวดล้อมภายนอกที่เกี่ยวข้องกับระบบ (List of Boundaries) 
    1) นักศึกษา (Student) 
    2) อาจารย์ที่ปรึกษา (Professor) 
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  3.2.2.4 แผนภาพบริบท (Context Diagram) ของระบบท านายการพ้นสภาพของ
นักศึกษาระดับ  ปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์  
 

 

ภาพท่ี 3.24  แผนภาพบรบิทของระบบท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดบัปริญญาตร ี
     คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรมัย์ 
 
   ภาพที่  3 .24 แสดงให้ เห็นถึงภาพรวมในการท างานของระบบการท านาย           
การพ้นสภาพของนักศึกษาระดับปริญญาตรี สามารถอธิบายรายละเอียดได้ดังนี้ กลุ่มบุคคลที่มีส่วน
เกี่ยวข้องกับระบบมี 2 กลุ่ม คือ นักศึกษา (Student) และอาจารย์ (Teacher) ซึ่งสามารถแบ่งการ
ท างานได้ดังนี้ 
    1) ส่วนการใช้งานระบบส าหรับนักศึกษา 
    นักศึกษาจะกรอกข้อมูลต่าง ๆ ลงในระบบ เช่น สาขาวิชาที่เรียน เกรดสะสม 6 
เทอม เกรดเฉลี่ยจากโรงเรียนเดิม หลักสูตรที่จบจากโรงเรียนเดิม ขนาดของโรงเรียนเดิม ทุนกู้ยืมเพื่อ
การศึกษา ฯลฯ 
     2) ส่วนการใช้งานระบบส าหรับอาจารย์ 
    อาจารย์สามารถโหลดไฟล์ข้อมูลของนักศึกษา เพื่อตรวจสอบสถานภาพของ
นักศึกษาตามกลุ่มเสี่ยงและแยกตามรายบุคคล 
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    3) ส่วนการท านายผล 
  ส่วนของการท านายผล เป็นการน าเอาข้อมูลตัวแปรของนักศึกษามาท า        
การท านายหาการพ้นสภาพจากการเป็นนักศึกษา 
 4) ส่วนของผลการท านาย  
 ส่วนของผลการท านาย สามารถกระท าด้วยผู้ปฏิบัติงานและผู้ใช้งานทั่วไป       
โดยระบบจะจัดท ารายงานสารสนเทศหน้าจอ  

  3.2.2.5 ภาพรวม DFD (Data Flow Diagram) ของระบบท านายการพ้นสภาพของ
นักศึกษาระดับปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์  

 
ภาพท่ี 3.25  Data Flow Diagram Level 0 ของระบบท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดับ 

  ปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรมัย์  
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    ภาพที่ 3.25 แสดงให้เห็นถึงภาพรวมในการท างานของระบบการท านายการพ้น
สภาพของนักศึกษาระดับปริญญาตรี สามารถอธิบายรายละเอียด ส่วนการใช้งานระบบ ดังนี ้
    1) ส่วนของการรับข้อมูล คือ เมื่อป้อนข้อมูลเข้าสู่ระบบแล้ว ระบบก็จะตรวจสอบ
สถานะของผู้ใช้งานและตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลที่ผู้ใช้ป้อนเข้ามา ซึ่งระบบจะตรวจสอบ
สถานะภาพอยู่ 2 สถานะ คือ นักศึกษาและอาจารย์ 
     2) ส่วนการใช้งานระบบส าหรับนักศึกษา คือ ระบบจะรับข้อมูลของนักศึกษาเข้ามา 
เช่น สาขาวิชาที่เรียน เกรด 6 เทอม เกรดเฉลี่ยจากโรงเรยีนเดิม หลักสูตรที่จบจากโรงเรียนเดิม ขนาด
ของโรงเรียนเดิม ทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา ระบบก็จะท าการท านายผลตามข้อมูลที่นักศึกษากรอกไว้แล้ว
เบื้องต้นและจะแสดงผลการท านายออกทางหน้าจอ 
     3) ส่วนการใช้งานระบบส าหรับอาจารย์ คือ เมื่อกรอกข้อมูลหรือรหัสผ่านการเข้าสู่
ระบบแล้ว อาจารย์สามารถดาวน์โหลดไฟล์ข้อมูลของนักศึกษาเพื่อน าไปท าการท านายผลการศึกษา 
ซึ่งผลการท านายน้ันจะออกเรียงมาตามเลขที่ของนักศึกษาแต่ละคน และแสดงผลออกทางหน้าจอ 

  3.2.2.7 ข้ันตอนการท างานของระบบการท านายการพ้นสภาพ ในข้ันแรกเข้าสู่ระบบแล้ว
ยืนยันตัวตน หากเป็นนักศึกษาระบบก็จะให้กรอกข้อมูลต่าง ๆ ลงในระบบ เช่น สาขาวิชาที่เรียน 
เกรดเฉลี่ยสะสม 6 เทอม เกรดเฉลี่ยจากโรงเรียนเดิม หลักสูตรที่จบจากโรงเรียนเดิม ขนาดโรงเรียน
เดิม ทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา ฯลฯ เมื่อกรอกข้อมูลเรียบร้อยแล้ว หาต้องการท านายผลระบบก็จะน า
ข้อมูลนั้นไปท านายผลและแสดงผล หากไม่ต้องการให้ท านายผลระบบก็จะกลับสู่หน้าหลักของ
นักศึกษา ในส่วนของอาจารย์ อาจารย์สามารถอัพโหลดไฟล์ข้อมูลการท านายผลของนักศึกษาได้ 
อาจจะแยกตามกลุ่มความเสี่ยงหรือความเสี่ยงรายบุคคล เมื่อต้องการผลการท านาย ระบบก็จะ
แสดงผลการท านาย  
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ภาพท่ี 3.26  ข้ันตอนการท างานของระบบท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดับปรญิญาตร ี

   คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรมัย์ 
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  3.2.2.8 ER Diagram ของระบบท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดับปริญญาตรี  
คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์  

 
 

ภาพท่ี 3.27  ER Diagram ของระบบท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดบัปริญญาตรี  
  คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรรีัมย์ 
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 3.2.3 พจนานุกรมข้อมลู (Data Dictionary) 
 จากความสัมพันธ์ของฐานข้อมูลดังกล่าวมาข้างต้นพอที่จะจัดท าโครงสร้างข้อมูลได้ตาม
พจนานุกรมข้อมูล (Data Dictionary) ดังต่อไปนี้ 

ตารางท่ี 3.4  โครงสร้างข้อมูลตารางนักศึกษา (Student) 

Attribute Name Description Data type Remark 
ID_Student รหสันักศึกษา Int (15) PK 
Program สาขาวิชาที่เรียน Varchar(30)  
GPA1 เกรดเฉลี่ยเทอม 1 Varchar(5)  
GPA2 เกรดเฉลี่ยเทอม 2 Varchar(5)  
GPA3 เกรดเฉลี่ยเทอม 3 Varchar(5)  
GPA4 เกรดเฉลี่ยเทอม 4 Varchar(5)  
GPA5 เกรดเฉลี่ยเทอม 5 Varchar(5)  
GPA6 เกรดเฉลี่ยเทอม 6 Varchar(5)  
SchoolGPA เกรดเฉลี่ยจากโรงเรียนเดิม Varchar(5)  
SchoolProgram หลักสูตรที่จบจากโรงเรียนเดิม Varchar(5)  
SchoolSize ขนาดโรงเรียน Varchar(20)  
Loan ทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา Varchar(5)  
Class สถานภาพทางการศึกษา Varchar(5)  
ID_Result รหสัผลการท านาย Int(10) FK 
 
ตารางท่ี 3.5  โครงสร้างข้อมลูตารางอาจารย์ (Professor) 

Attribute Name Description Data type Remark 
ID_Professor รหสัอาจารย ์ Int(15) PK 
upload อัพโหลดไฟล์ข้อมูล Varchar(30)  
ID_Result รหสัผลการท านาย Int(10) FK 
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ตารางท่ี 3.6  โครงสร้างข้อมลูตารางการท านาย (Predict) 

Attribute Name Description Data type Remark 
ID_Predict รหสัการท านาย Int(10) PK 
ID_Student รหสันักศึกษา Int(15) FK 
ID_Teacher รหสัอาจารย ์ Int(15) FK 
Model แบบจ าลอง   
 
ตาราง 3.7  โครงสร้างข้อมูลตารางท านายผลการเรียน (Result) 

Attribute Name Description Data type Remark 
ID_Result รหสัผลการท านาย Int(10) PK 
ID_Predict รหสัการท านาย Int(10) FK 
Predict_student  Varchar(35)  
Predict_teacher  Varchar(35)  
 
3.3 การออกแบบระบบ 
 หลังจากได้ท าการวิเคราะห์และออกแบบระบบโดยใช้ Data Flow Diagram แล้วนั้นท าให้ทราบ
การไหลของข้อมูลที่มีอยู่ในระบบ ข้ันตอนต่อไปเป็นข้ันตอนการออกแบบระบบเป็นการออกแบบ
หน้าจอของโปรแกรม ซึ่งท าให้ทราบการท างานของโปรแกรม ก่อนที่จะน าไปสู่การพัฒนาระบบต่อไป 
 3.3.1 การออกแบบหน้าจอหน้าหลักของระบบท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดับปริญญา
ตรี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์  

 
ภาพท่ี 3.28  หน้าแรกของระบบการท านายการพ้นสภาพส าหรับนกัศึกษาและอาจารยท์ี่ปรึกษา 
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 3.3.2 การออกแบบหน้าจอการป้อนข้อมูลในส่วนของนักศึกษาของระบบท านายการพ้นสภาพ
ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์  

 

ภาพท่ี 3.29 การป้อนข้อมลูในส่วนของนกัศึกษา 
 

 3.3.3 การออกแบบหน้าจอการป้อนข้อมูลในส่วนของอาจารย์ของระบบท านายการพ้นสภาพ
ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์  

 
ภาพท่ี 3.30 การอัพโหลดไฟล์การท านายผลในส่วนของอาจารย ์
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3.4 การพัฒนาระบบ 
 เมื่อด าเนินงานผ่านระยะการวิเคราะห์และออกแบบมาแล้ว ระยะถัดไปก็คือระยะการพัฒนา
ระบบ ซึ่งจะน าแบบจ าลองที่ได้มาใช้ในการพัฒนาระบบท านายการพ้นสภาพของนักศึกษา ดังนี้ 
 3.4.1 การสร้างส่วนประกอบซอฟต์แวร์ (การเขียนโปรแกรม) 
  เมื่อเสร็จสิ้นการออกแบบ ข้ันตอนต่อไปคือการสร้างระบบจริงข้ึนมาด้วยการเขียน
โปรแกรม โดยการเขียนโปรแกรมประกอบด้วยข้ันตอนส าคัญหลัก ๆ ดังต่อไปนี้ 
  - เลือกภาษาที่จะน ามาใช้กับการเขียนโปรแกรม ได้แก่ PHP, HTML, JAVASCRIPT และ 
CSS โดยที่ผู้พัฒนาจะต้องเข้าใจว่า ภาษาคอมพิวเตอร์ที่ใช้ในการเขียนโปรแกรมนั้น จะไม่สามารถ
น ามาใช้งานได้ทั้งหมด ดังนั้นในการเลือกภาษาต้องเข้าใจจุดประสงค์ของระบบงานที่น ามาใช้งานด้วย 
  - เขียนโปรแกรมด้วยการปฏิบัติตามไวยากรณ์ของภาษาคอมพิวเตอร์ ส าหรับโปรแกรม
หรือระบบที่พัฒนาด้วยภาษาคอมพิวเตอร์ ผู้พาจะต้องปฏิบัติตามไวยากรณ์ และกฎเกณฑ์อย่าง
เคร่งครัด เนื่องจากภาษาคอมพิวเตอร์มีกฎเกณฑ์ที่ละเอียดซับซ้อน เช่น โปรแกรมจะหยุดท างานและ
แสดงข้อผิดพลาดออกมาทันทีเมื่อเขียนค าสั่งผิด เป็นต้น 
  - การใช้ภาษา PHP ในการก าหนดค าสั่งและจัดเก็บตัวแปร เพื่อน าไฟล์โมเดลที่บันทึกไว้
ไปวางไว้ที่โฟลเดอร์ที่จัดกับข้อมูลในการพัฒนาระบบเพื่อง่ายต่อการเรียกใช้งาน โดยการเรียกใช้งาน
โมเดลต้องเรียกผ่านไฟล์ไลบรารี weka1.jar  

 
ภาพท่ี 3.31  การเรียกใช้งานโมเดลโดยการเรียกผ่านไฟล์ไลบรารี weka1.jar ใช้ภาษา PHP  

  ในการระบุค าสัง่และจัดเกบ็ตัวแปร 

 - ใช้ภาษา PHP ในการแปลงข้อมูลละจัดเก็บค าสั่ง ในส่วนของชุดข้อมูลที่น าไปท านาย
ข้อมูลแต่ละแอททริบิวจะต้องมีความสอดคล้องกับข้อมูลที่น าไปสร้างโมเดลโดยการแปลงค่าแอททริบิ
วจะที่รับมาจากการป้อนข้อมูลนักศึกษาในระบบเพื่อง่ายต่อการใช้งานในระบบ  

 
ภาพท่ี 3.32  ข้อมูลที่น าไปท านายต้องมีความสอดคล้องกับข้อมูลที่น าไปสร้างโมเดลเพื่อง่ายต่อ    
   การใช้งานในระบบ ใช้ภาษา PHP ในการแปลงข้อมูลละจัดเก็บค าสั่ง 
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  - ใช้ภาษา MY SQL ในการจัดเก็บข้อมูล และ PHP ในการแปลงไฟล์ เมื่อท าการแปลง
ข้อมูลได้ตรงตามกับข้อมูลทีน่ าไปสร้างโมเดลแล้วให้ท าการจัดเกบ็ข้อมูลอยู่ในรปูแบบไฟล์ .csv จึงง่าย
ต่อการน าไปแปลงไฟล์เป็น .arff เพื่อน าไปเป็นไฟล์ testing data 

 
ภาพท่ี 3.33  ท าการแปลงข้อมลูแล้วให้ท าการจัดเก็บข้อมูลอยู่ในรูปแบบไฟล์ .csv เพื่อน าไปเป็นไฟล ์
  testing data ใช้ภาษา MY SQL ในการจัดเก็บข้อมูล และ PHP ในการแปลงไฟล์ 
 
3.5 การติดตั้งระบบ 
 ระบบการท านายการพ้นสภาพของนักศึกษาระดับปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัย
ราชภัฏบุรีรัมย์ เปิดการใช้งานผ่านเว็บแอพพลิเคช่ัน (Web Application) ซึ่งเข้าสามารถเข้าใช้งาน
ระบบผ่านโปรแกรมเบราว์เซอร์ต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็น Chrome, Opera, FireFox และ internet 
explorer โดยระบุที่อยู่ URL http://127.0.0.1/PredictionSystem/ แต่ตัวเว็บเองต้องใช้        
การจ าลองเซิร์ฟเวอร์ผ่านโปรแกรม XAMPP Control Panel ระบบท านายการพ้นสภาพของ
นักศึกษาระดับปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ เหมาะที่จะติดตั้งไว้กับ
ผู้ดูแลฝ่ายทะเบียนเนื่องจากเจ้าหน้าที่สามารถเข้าถึงข้อมูลของนักศึกษาได้โดยตรง ผ่านระบบข้อมูล
ของนักศึกษาที่เจ้าหน้าที่ดูแลอยู่  
 
 


